

Số: /BC- UBND

Trung Hội, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Trung Hội năm 2023

Ủy ban nhân dân xã Trung Hội báo cáo công tác Hòa giải cơ sở trên địa bàn xã năm 2023 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở của đơn vị, địa phương.

Để nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở góp phần gìn giữ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại kéo dài, vượt cấp và gìn giữ đoàn kết nội bộ trong nhân dân, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch công tác để tổ chức thực hiện như:

Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND xã Trung Hội về kế hoạch Công tác Tư pháp năm 2023;

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Trung Hội kế hoạch Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Ngay sau khi Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực, UBND xã đã tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng cho đội ngũ cán bộ làm công tác hoà giải (lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã, cán bộ Mặt trận, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch xã; các Tổ trưởng Tổ hoà giải ở 12 xóm). Tích cực tuyên truyền pháp luật về hoà giải đến các tầng lớp nhân dân thông qua các cuộc sinh hoạt hội họp của nhân dân và các đoàn thể, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

3. Tình hình kết quả thực hiện Hòa giải ở cơ sở.

3.1. Tình hình kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở trong phạm vi quản lý của địa phương.

Năm 2023, UBND xã đã phối hợp với UBMTTQ hướng dẫn các xóm tổ chức kiện toàn Hòa giải viên và Tổ trưởng Tổ hòa giải theo quy định. Hiện nay trên địa bàn xã có 12 Tổ hòa giải gồm 68 hòa giải viên, nam: 41 chiếm 60%, nữ: 27 chiếm 40%, chuyên môn luật: 0, chưa qua đào tạo chuyên môn luật: 68, dân tộc thiểu số: 36, chiếm 52,94%, hòa giải viên được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: 68, chiếm 100%. Các Hòa giải viên được tập huấn kỹ năng và nhận thức pháp luật về hòa giải cơ sở. Hàng năm UBND xã cung cấp tài liệu, triển khai kịp thời đến các hòa giải viên những quy định pháp luật mới liên quan đến công tác hòa giải tại cơ sở.

Kết quả hoạt động hòa giải cơ sở từ tháng 01/2023 – 30/9/2023: 01 vụ việc xóm Quán Vuông 1; 01 vụ việc tại xóm Nà Khao. Cả 02 vụ đều hòa giải thành.

3.2. Tình hình kết quả bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở tại địa phương.

UBND xã bố trí kinh phí cho công tác quản lý nhà nước về hoà giải ở cơ sở, chi hỗ trợ hoạt động hoà giải gồm văn phòng phẩm và phát tài liệu, chi thù lao cho hoà giải viên theo vụ việc (vụ việc hòa giải thành).

+ Chi 02 vụ việc hòa giải thành, với số tiền hỗ trợ: 400.000 đồng;

+ Hỗ trợ cho các tổ hòa giải: 2.400.000 đồng;

+ Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên: 8.400.000 đồng

Nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã còn rất hạn chế nên chỉ dừng ở mức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ tài liệu cho các hòa giải viên cơ sở.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được công tác hòa giải ở cơ sở trên đại bàn xã vẫn còn gặp một số tồn tại, hạn chế như:

Việc bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở chỉ dừng ở chi thù lao cho những vụ việc hòa giải thành và hỗ trợ văn phòng phẩm, phát tài liệu.

Hòa giải viên thực hiện hoạt động hòa giải ở cơ sở chất lượng hòa giải chưa cao.

2. Nguyên nhân:

Do nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã còn rất hạn chế nên chỉ dừng ở mức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ tài liệu cho các hòa giải viên cơ sở, chi hỗ trợ cho vụ việc hòa giải thành.

Trong quá trình hòa giải, một số hòa giải viên còn ngại va chạm, chưa mạnh dạn, thiếu nhiệt tình trong hoạt động hòa giải nên chưa kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn dân cư. Nhiều hòa giải viên chủ yếu hòa giải theo kinh nghiệm sống, theo luật tục. Quá trình hòa giải chủ yếu vẫn dựa trên uy tín, kinh nghiệm sống và kiến thức hiểu biết xã hội của hòa giải viên mà chưa dựa trên quy định của pháp luật...

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ, GIẢI PHÁP

1. Đề xuất kiến nghị.

Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải trong đó có kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên.

Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở để động viên, khích lệ tinh thần đối với đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

2. Giải pháp.

Nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới, cần thực hiện một số giải pháp sau:

Thứ nhất, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, sự phối hợp thực hiện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với công tác hòa giải ở cơ sở;

Thứ hai, tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân đối với vị trí, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở;

Thứ ba, hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở để động viên, khích lệ tinh thần đối với đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

Thứ tư, hoàn thiện hệ thống pháp luật, tiếp tục phát huy vai trò của hương ước, quy ước đối với công tác hòa giải ở cơ sở phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo khả thi;

Thứ năm, tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng tổ hòa giải và hòa giải viên thông qua việc rà soát số lượng, chất lượng đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kiến thức xã hội, kỹ năng hòa giải; tạo điều kiện cho hòa giải viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, kỹ năng hòa giải;

Thứ bảy, tăng cường tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; giáo dục tính tự nguyện lựa chọn hình thức hòa giải ở cơ sở để giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2023 của UBND xã Trung Hội./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT HĐND xã;
- UB MTTQ xã
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Định